
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

 COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 39/28.09.2023 

privind aprobarea Planului de acțiune pe timpul iernii 2023-2024 
pe raza Comunei Văcăreni, Județul Tulcea 

 
 

Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară legal constituită 
astăzi, 28.09.2023; 

 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 37 din 14.09.2023 inițiat de Viceprimarul Comunei 

Văcăreni, Referatul de aprobare nr. 37/1 din 14.09.2023, Raportul de specialitate nr. 37/2 din 14.09.2023 
și adresa Instituției Prefectului Județului Tulcea nr. 10389 din 28.08.2023; 

 
În conformitate cu prevederile art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, cu modificările și completările ulterioare, republicată; 
 
Ţinând cont de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 
 
În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit h), lit. m) și ale art 139, alin. (1), art. 196, 

alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
 
 

Art. 1. Se aprobă Planul de acțiune pe timpul iernii 2023-2024 pe raza Comunei Văcăreni, Județul 
Tulcea, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului 

Comunei Văcăreni şi va fi adusă la cunoştinţă publică. 
 

Adoptată astăzi, 28.09.2023, cu 11 voturi pentru, _-_ voturi împotrivă şi _-_ abţineri. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                  Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                   Ion Țopa 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

 COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
Anexă la H.C.L. Văcăreni nr. 39/28.09.2023 

 
PLANUL DE ACȚIUNE 

pe timpul iernii 2023-2024 pe raza Comunei Văcăreni, Județul Tulcea 
 

I. OBIECTIVE 
Art. 1. Menţinerea şi accentuarea climatului de normalitate necesită persistenţa măsurilor adoptate, 

precum şi aplicarea unor noi forme şi procedee operaţionale, pentru realizarea prevenirii populaţiei şi 
limitarea urmărilor potenţialelor fenomene negative ce se pot produce în sezonul de iarnă 2023-2024.  

Art. 2. Pentru acest sezon, Comitetul Local pentru Situații de Urgență, numit în continuare CLSU, va 
acţiona pentru asigurarea unui climat de normalitate la nivelul comunei Văcăreni, pe întreaga perioadă, cu 
măsuri sporite pe timpul sărbătorilor de iarnă, cu preponderenţă în zonele cu risc.  

Art. 3. Se vor avea în vedere următoarele obiective: 
a) intensificarea în domeniul de competenţă a activităţilor specifice de prevenire şi limitare a 

evenimentelor cu consecinţe negative, specifice sezonului rece;  
b) dinamizarea măsurilor de supraveghere a riscurilor din spațiile publice unde se vor organiza 

manifestări specifice sărbătorilor, pentru prevenirea şi limitarea efectelor negative ale oricăror situaţii de 
urgenţă;  

c) realizarea unui parteneriat real între serviciile publice descentralizate şi deconcentrate, prin 
conducerile instituţiilor, în vederea cunoaşterii situaţiei operative, pentru rezolvarea în comun a tuturor 
problemelor ce pot leza interesele populaţiei;  

d) asigurarea capacităţii optime de acţiune şi intervenţie specifice situaţiilor de urgenţă generate 
de incendii, dezastre şi fenomene meteorologice periculoase (căderi masive de zăpadă, polei, îngheţ, 
viscole, temperaturi foarte scăzute) a SVSU și a autorităților administrației publice locale, pentru limitarea şi 
înlăturarea, prin intervenţii operative, a efectelor acestor situaţii. 

 
II. ORGANIZAREA ACȚIUNILOR ȘI MĂSURILOR 

Art. 4. În scopul realizării obiectivelor propuse, premergător, pe timpul şi la încheierea sezonului de 
iarnă, se vor executa acţiuni şi dispune măsuri specifice. 

Art. 5. Premergător sezonului rece se vor efectua următoarele: 
a) analizarea în cadrul ședințelor CLSU al comunei Văcăreni a zonelor preponderent dispuse 

înzăpezirilor din teritoriu, a concluziilor desprinse în anii anteriori pentru înlăturarea efectelor negative cu 
accent pe cauzele care au determinat unele disfuncţii, în vederea asigurării unor măsuri concrete pentru 
evitarea repetării acestora în iarna 2023-2024, materializate în planul de intervenție, în care să fie angrenate 
resursele tehnice şi umane ale SVSU; 

b) verificarea mijloacelor de intervenţie în scopul asigurării unei intervenţii operative, pentru 
scoaterea din şanţuri sau deblocarea căilor de comunicaţii rutiere şi redarea fluenţei traficului în sectoarele 
de drum unde se produc ambuteiaje; 

c) verificarea şi menţinerea în stare de funcţionare a sistemelor de înştiinţare pentru asigurarea 
alarmării în timp util a C.L.S.U. şi a populaţiei comunei asupra eventualităţii producerii unor fenomene 
meteorologice periculoase, pe baza datelor şi informaţiilor cuprinse în prognozele şi avertizările 
meteorologice transmise de instituţiile de specialitate; 

d) instruirea SVSU în vederea pregătirii corespunzătoare a mijloacelor de intervenţie, pentru 
perioada sezonului rece precum şi asupra măsurilor specifice de comportament, protecţie şi prim-ajutor pe 
timp de iarnă; 

e) retransmiterea operativă către CLSU, instituţii, servicii publice desconcentrate şi alte structuri 
organizate la nivelul comunei, a prognozelor şi avertizărilor meteorologice transmise de instituţiile 
specializate; 



f) intensificarea activităţilor de control tehnic de specialitate la operatorii economici, instituţii şi 
gospodării, pentru repararea defecţiunilor constatate şi asigurarea bunei funcţionări pe timpul sezonului rece 
a instalaţiilor şi sistemelor de încălzire, instalaţiilor de gaze, precum şi a sistemelor şi instalaţiilor de stingere 
cu apă şi mijloacelor tehnice de prevenire şi stingere a incendiilor; 

g) acordarea asistenţei tehnice de specialitate operatorilor economici, societăţilor comerciale în 
domeniul organizării şi funcţionării sistemelor de pază şi alarmare, transportului şi depozitării bunurilor şi 
valorilor, prevenirii cauzelor specifice de incendiu, asigurarea evacuării şi menţinerea în  funcţiune a 
mijloacelor de intervenţie în caz de incendii, dezastre şi stabilirea modalităţilor concrete de legătură cu 
forţele de intervenţie; 

h) verificarea şi asigurarea funcţionării echipamentelor de comunicaţii şi informatică pentru 
conducerea structurilor proprii, inclusiv a celor necesare cooperării cu celelalte organisme implicate în 
apărarea vieţii, bunurilor şi a mediului; 

i) realizarea evidenţei stricte a persoanelor cu afecţiuni grave şi care necesită tratament ambulatoriu, 
aprovizionarea şi asigurarea resurselor necesare de medicamente la nivelul unităților medicale; 

j) pregătirea şi conştientizarea cetăţenilor privind necesitatea participării active la acţiunile 
desfăşurate de autorităţi şi forţele specializate în scopul normalizării situaţiei, constituirea de echipe de 
intervenţie pentru înlăturarea zăpezii din zona gospodăriilor individuale (în cazul căderilor masive de 
zăpadă), deblocarea căilor de circulaţie și  asigurarea accesului spre comunitate. 

k) stabilirea de către CLSU a evidenţei persoanelor în vârstă, a celor cu dezabilități fizice şi psihice, 
care locuiesc singure, în vederea supravegherii permanente şi ajutorării în regim de urgenţă a acestora pe 
timpul sezonului rece. 

l) verificarea stocurilor de materiale antiderapante şi împrospătarea acestora, în vederea asigurării 
intervenţiei continue. 

m) asigurarea permanenţei la centrele operative cu activitate temporară, cu personal pregătit şi 
instruit, la primirea atenţionărilor sau avertizărilor meteorologice şi asigurarea funcţionării acestora pe 
întreaga perioadă prevăzută în atenţionări sau avertizări. 

n) reorientarea forţelor, mijloacelor şi materialelor pentru intervenţie, în funcţie de solicitări şi 
posibilităţi, pe perioada sezonului rece şi cu precădere pe timpul sărbătorilor de iarnă, pentru acoperirea 
întregului areal, în scopul prevenirii sau limitării efectelor blocajelor traficului de circulaţie produse de polei, 
ceaţă sau căderi masive de zăpada. Pregătirea rezervelor de forţe, mijloace şi materialelor antiderapante, 
pentru a desfăşura activităţi operative temporare, destinate combaterii urmărilor fenomenelor specifice 
sezonului de iarnă. 

o) verificarea şi actualizarea planurilor de protecţie şi intervenţie în situaţii de urgenţă, inclusiv a 
planurilor de cooperare şi acţiune, avându-se în vedere condiţiile geo-climatice specifice. 

Art. 6. Pe timpul sezonului rece 2023-2024 se vor avea în vedere următoarele: 
a) asigurarea colaborării şi sprijinului reciproc în executarea atribuţiilor specifice ce revin fiecărei 

instituţii publice, potrivit competenţelor, realizându-se, totodată, un schimb permanent de date şi informaţii cu 
privire la evoluţia situaţiei operative. 

b) urmărirea în permanenţă a stării tehnice şi încadrării cu personal specializat, pentru menţinerea 
unui timp de răspuns operative în cazul producerii unor evenimente deosebite (incendii, explozii, urgenţe 
medicale etc.), în raport cu distanţa şi posibilităţile de acces spre zonele şi localităţile ce pot fi izolate datorită 
fenomenelor meteorologice specifice sezonului rece. 

c) reducerea timpului de răspuns a structurilor de intervenţie, în situaţia producerii unor evenimente, 
în zona de responsabilitate, prin cooptarea la acţiunile de intervenţie a forţelor şi mijloacelor în raport cu 
distanţa faţă de obiective şi /sau posibilităţile de acces la locul intervenţiilor. 

d) conlucrarea între reprezentanţii societății care asigură intervenţia pe drumurile judeţene şi 
reprezentanții autorităților administraţiei publice locale în vederea cunoaşterii permanente a practicabilităţii 
căilor de circulaţie pentru realizarea în condiţii bune a intervenţiei în caz de urgente. Prezenţa activă a 
personalului Postului de poliţie, în situaţia în care traficul rutier este îngreunat de căderi masive de zăpadă 
sau de alte fenomene meteorologice care pot afecta fluenţa circulaţiei rutiere (polei, ceata), pe principalele 
artere din localităţi. 

e) organizarea şi desfăşurarea de controale şi acţiuni preventive, în vederea depistării şi înlăturării 
stărilor de pericol, a cauzelor potenţial generatoare de dezastre şi luării măsurilor ce se impun în caz de 
accidente tehnologice, explozii, incendii, avarii şi accidente cu impact asupra mediului şi populaţiei. 



f) controlul permanent şi analiza periodică a modului în care se derulează şi se îndeplinesc măsurile 
stabilite prin planul judeţean şi planurile CLSU pentru sezonul rece 2023-2024. 

g) adaptarea măsurilor din competenţa fiecărei instituţii din cadrul CLSU la specificul activităţilor 
acesteia, cu precădere pentru sporirea siguranţei şi protecţiei populaţiei. 

Art. 7. Se va avea în vedere executarea activităţilor de control la operatori economici,  lăcaşe de cult 
în perioada sărbătorilor de iarnă, zone supuse riscului, operatori economici sursă de risc. 

Art. 8. Se va face informarea operativă şi periodică a prefectului (prin Secretariatul Tehnic 
Permanent) de către grupurile de suport tehnic despre pericolul ori producerea unor situaţii de urgenţă, 
măsurile adoptate, misiunile desfăşurate, problemele şi situaţiile deosebite constatate, inclusiv solicitarea 
sprijinului necesar în rezolvarea acestora. 

Art. 9. CLSU şi instituţiile cu funcţii de sprijin din cadrul Sistemului Judeţean de Management al 
Situaţiilor de Urgenţă vor analiza modul în care s-a desfăşurat activitatea în perioada de referinţă şi vor 
înainta la Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență sinteza 
acţiunilor desfăşurate, rezultatele obţinute şi propunerile pentru eficientizarea acestui segment de activitate 
în vederea analizării lor. 

 
III. ORGANIZAREA CONDUCERII 

Art. 10. Coordonarea organizării şi desfăşurării, pe ansamblu, a activităţilor din prezentul plan revine 
președintelui CLSU al comunei Văcăreni sau înlocuitorului de drept al acestuia. 

Art. 11. Gestionarea situaţiilor de urgenţă produse în domeniul de competenţă revine CLSU, 
instituţiilor şi operatorilor economici prin centrele operative. 

Art. 12. Acţiunile de prevenire, conducere, coordonare şi intervenţie în situaţii de urgenţă 
desfăşurate la nivelul comunei Văcăreni pe timpul sezonului de iarnă, revin CLSU al comunei Văcăreni. 

Art. 13. Gestiunea intervenției se face în conformitate cu art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 
43/1997, în raport cu categoria din care face parte drumul. Pe drumul european DE 87 intervenția va fi 
făcută de către serviciile Comandamentului de iarnă al județului Tulcea. La nivelul străzilor din Comuna 
Văcăreni, gestionarea este făcută de către Comitetului local pentru situații de urgență Văcăreni prin Serviciul 
voluntar pentru situații de urgență Văcăreni. 

Art. 14. (1) Curățarea și transportul zăpezii de pe străzi și adiacentele, menținerea în funcțiune a 
acestora pe timp de polei sau îngheț se realizează prin intermediul următoarelor activități:  

a) curățarea căilor şi zonelor publice publice; 
b) combaterea poleiului cu material antiderapant; 
c) decolmatarea rigolelor și gurilor de scurgere. 
(2) Utilajele cu care se va desfășura intervenția sunt proprietate a comunei și însumează: 
a) buldoexcavator Komatsu dotat cu lamă pentru deszăpezire; 
b) lopeți, târnăcoape; 
(3) În caz de necesitate se va apela la sprijinul agenţilor economici de pe raza 

comunei care deţin utilaje pentru reuşita intervenţiilor. 
 (4)Situația mijloacelor și materialelor este prevăzută în anexa la prezentul plan. 
      Art. 15. Cazarea persoanelor în stare de nevoie se va face în spaţii potrivite, proprietatea comunei 
(Sala de sport,  Primăria Comunei Văcăreni, Școala Gimnazială Văcăreni) 

Art. 16. Participarea activă a populației,  alături de grupele de intervenție la acțiunile întreprinse 
pentru normalizarea situației în cazul căderilor masive de zăpadă, prin înlăturarea nămeților în zonele 
limitrofe amplasării gospodăriilor individuale, inclusiv la operațiunile de deblocare a căilor de acces spre 
instituțiile publice  și a altor elemente de infrastructură. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Alexandru Severin 
 

 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                  Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                        Ion Țopa 



ne
ce

sa
r

ap
ro

viz
ion

at

sto
c t

am
po

n p
en

tru
 14

 zi
le

st
oc

 ră
m

as
 d

in
 ia

rn
a 

20
22

-2
02

3

ne
ce

sa
r

ap
ro

viz
ion

at

sto
c t

am
po

n p
en

tru
 14

 zi
le

st
oc

 ră
m

as
 d

in
 ia

rn
a 

20
22

-2
02

3

ne
ce

sa
r

ap
ro

viz
ion

at

sto
c t

am
po

n p
en

tru
 14

 zi
le

st
oc

 ră
m

as
 d

in
 ia

rn
a 

20
22

-2
02

3

ne
ce

sa
r

ap
ro

viz
ion

at

sto
c t

am
po

n p
en

tru
 14

 zi
le

st
oc

 ră
m

as
 d

in
 ia

rn
a 

20
22

-2
02

3

ne
ce

sa
r

ap
ro

viz
ion

at

sto
c t

am
po

n p
en

tru
 14

 zi
le

st
oc

 ră
m

as
 d

in
 ia

rn
a 

20
22

-2
02

3

loc
aţi

a

nu
mă

r lo
cu

ri c
az

ar
e

Primar - Gică MANOLACHI 0742 014 769
Buldoexcavator 

Komatsu 1 0,84 0.00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,00 0,35 0,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Sala de sport 100

Viceprimar - George NĂSTASE 0754 270 400 Căminul Cultural 50

Notă: Cantităţile de carburant şi material antiderapant vor fi exprimate în tone.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

 alte materiale antiderapante: 
praf piatră, amestec nisip cu sare 
(vă rugăm specificaţi)                     

(to)                                     
Telefon mobil

denumire utilaj număr

Spaţii şi locuri de 
cazare în caz de blocaj 

în traficnisip (to) sare (to) CaCl2 (to)

Anexa la Planul de acţiune pe timpul iernii 2023-2024

Carburant / motorină (to)

Judeţul Tulcea

Persoane de contact / nume şi 
prenume

Mijloace / utilaje de 
intervenţie PROPRII Materiale de intervenţie (to)

Unitatea Administrativ-Teritorială COMUNA VĂCĂRENI


